[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 588
22 июля 2013г.                                                                                    г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: *****, в присутствии представителей ОАО «Иркутскгражданпроект» **** представителей администрации Киренского муниципального района ****** рассмотрев жалобу ОАО «Иркутскгражданпроект», в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №  498,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба ООО «Иркутскгражданпроект» (далее по тексту заявитель) на действия заказчика – Администрации Киренского муниципального района, связанные с объявлением открытого конкурса №0134300019213000025 на выполнение проектно-изыскательских работ на строительство школы на 775 учащихся в г. Киренске Иркутской области (далее по тексту открытый конкурс). Заявитель указывает, что в документации об аукционе в нарушение ч.3 ст.22 Закона о размещении заказов установлены требования влекущие за собой ограничение количества участников размещения заказа. Так пунктом 1.16 раздела 1 конкурсной документации к участникам заказа установлены требования о наличии лицензии на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ по видам выполняемых работ: разработка проектной документации по консервации, ремонту, реставрации, приспособлению и воссозданию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ. Указанным пунктом заказчиком также  установлены требования о наличии участниками свидетельств СРО на работы по организации инженерных изысканий, а также на работы по организации подготовки проектной документации. Заявитель в жалобе указывает, что проектом контракта и техническим заданием к проекту предусмотрено выполнение научно-исследовательского проекта по определению предмета охраны и границ территории объекта культурного наследия. По мнению заявителя, заказчиком нарушено требование, предусмотренное ч.3 ст.17 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи объединением в один лот работ по организации инженерных изысканий и подготовки проектной документации, а также научно-исследовательских работ по сохранению объекта культурного наследия. Указанные работы, по мнению заявителя, технически и функционально не связаны между собой.
Заказчик представил возражения на жалобу заявителя, согласно которым считает жалобу необоснованной. Ссылаясь на требования ч.1 ст.47, ч.5.2, ч.6 ст.48 Градостроительного кодекса РФ считает, что работы по проектированию и инженерно-изыскательские работы технически и функционально связаны между собой, т.к. подготовка и реализация проектной документации не возможна без осуществления инженерно-изыскательские работ. В отношении довода заявителя о незаконности включения в конкурсную документацию наряду с работами по организации инженерных изысканий и подготовки проектной документации работ по разработке научно-исследовательского проекта по определению предмета охраны и границ территории объекта культурного наследия, заказчик указал следующее. На территории земельного участка отведенного под строительство проектируемого здания расположен объект культурного наследия «Уездное городское училище, позднее школа, где учились хирург, лауреат Ленинской премии, академик АМН Углов Ф.Г. и Герой Советского Союза Тюрнев П.». В связи с наличием данного объекта культурного наследия на земельном участке отведенным для строительства проектируемого объекта капитального строительства, заказчик в силу п.3 ст.36 ФЗ №73-ФЗ от 25.06.2002г. «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов РФ» обязан включить в проект строительства работы по обеспечению сохранности объектов культурного наследия, а также установить к участникам требование о наличии лицензии на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение заказчика установила следующее.

25.06.2013г. заказчиком утверждена конкурсная документация на выполнение проектно-изыскательских работ на строительство школы на 775 учащихся в г. Киренске Иркутской области (далее по тексту конкурсная документация).
Пунктом 1.16 раздела 1 конкурсной документации к участникам заказа установлены требования о наличии лицензии на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ по видам выполняемых работ: разработка проектной документации по консервации, ремонту, реставрации, приспособлению и воссозданию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ. Указанным пунктом заказчиком также установлены требования о наличии у участников заказа свидетельств СРО на работы по организации инженерных изысканий, а также на работы по организации подготовки проектной документации в соответствии с приказом Минрегионразвития РФ от 30.12.2009г. №624. Приложением №2 к проекту муниципального контракта конкурсной документации к мероприятиям по обеспечению сохранности объекта культурно наследия заказчиком установлено требование о разработке научно-исследовательского проекта по определению предмета охраны и границ территории объект культурного наследия «Уездное городское училище, позднее школа, где учились хирург, лауреат Ленинской премии, академик АМН Углов Ф.Г. и Герой Советского Союза Тюрнев П.».
В силу п.1 ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов, при размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются следующие обязательные требования к участникам размещения заказа: соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством РФ к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 22 Закона о размещении заказов, конкурсная документация разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом. Конкурсная документация должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Виды работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по инженерным изысканиям могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами (ч.2 ст.47 Градостроительного кодекса РФ).

Виды работ по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ (ч.4 ст.48 Градостроительного кодекса РФ).

Согласно приказу Минрегионразвития РФ от 30.12.2009г. №624, работы по организации инженерных изысканий, а также на работы по организации подготовки проектной документации, входят в перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
С учетом указанных нормативных актов заказчик вправе требовать от участников размещения заказа свидетельства саморегулируемой организации о допуске к видам работ, являющихся предметов конкурса.

В силу ч 3 ст.36 Федерального закона от 25.06.2002г. №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов РФ, в случае расположения на территории, подлежащей хозяйственному освоению, объектов культурного наследия, включенных в реестр, и выявленных объектов культурного наследия землеустроительные, земляные, строительные, мелиоративные, хозяйственные и иные работы на территориях, непосредственно связанных с земельными участками в границах территории указанных объектов, проводятся при наличии в проектах проведения таких работ разделов об обеспечении сохранности данных объектов культурного наследия или выявленных объектов культурного наследия, получивших положительные заключения экспертизы проектной документации.

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что на территории земельного участка отведенного под строительство проектируемого здания школы расположен объект культурного наследия «Уездное городское училище, позднее школа, где учились хирург, лауреат Ленинской премии, академик АМН Углов Ф.Г. и Герой Советского Союза Тюрнев П.». Представлено письмо Службы по охране объектов культурного наследия Иркутской области от 25.04.2013г. В связи с наличием данного объекта культурного наследия на земельном участке отведенным для строительства проектируемого объекта капитального строительства, заказчик включил в проект строительства работы по обеспечению сохранности объектов культурного наследия, а также установил к участникам требование о наличии лицензии на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ.

Таким образом, заказчик в соответствии с п.1 ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов включил в конкурсную документацию требования к участникам размещения заказа установленные в соответствии с законодательством РФ к лицам, осуществляющим выполнение работ являющихся предметом торгов.

В соответствии с ч.3 ст.22 Закона о размещении заказов, конкурсная документация не должна содержать указание на товарные знаки, знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

В ходе рассмотрения жалобы представитель заявителя пояснил, что ОАО «Иркутскгражданпроект» соответствует всем требованиям, установленным заказчиком к участникам заказа, имеет свидетельства саморегулируемых организаций, лицензии необходимые для выполнения работ, являющихся предметом оспариваемого открытого конкурса.
Таким образом, установлено, что заявитель имел возможность подать заявку на участие в открытом конкурсе.
Заявитель в ходе комиссии не представил доказательств того, что требованиями конкурсной документации нарушены его права и законные интересы как потенциального участника заказа.

Вместе с этим, заявитель не представил каких-либо документов того, что установленные заказчиком требования к участникам повлекли за собой ограничение количества участников размещения заказа.

С учетом установленных обстоятельств Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях заказчика нарушений ч.3 ст.22 Закона о размещении заказов.
Доводы заявителя о нарушении заказчиком ч.3 ст.17 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи объединением в один лот работ функционально и технологически не связанных между собой, не могут быть предметом рассмотрения Комиссией Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов, которая принимает решения в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», и Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498.

Вопросы, связанные с квалификацией действий заказчика на предмет соответствия требованиям Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» находятся в компетенции комиссии антимонопольного органа, действующей в соответствии с требованиями данного закона, а также Административного регламента, утвержденного приказом ФАС России №339 от 25.05.2012г.

 На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу заявителя необоснованной.
2. Передать материалы жалобы в отдел антимонопольного контроля Иркутского УФАС России для проведения антимонопольного расследования по доводам заявителя о нарушении требований ч.3 ст.17 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Направить копию решения сторонам по жалобе.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
4